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Figur   1.   Karta   över   Skåne   med   Lunds    
kommun markerat med blått. 

Figur 2. Fastighetskartan över Hällestad.       
Undersökningsområdet är  markerat   med   
röd prick. Fornlämning L1989:8988 är  
markerad  med  blå  linje.  
©Lantmäteriet 
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Inledning 

Med anledning av att Anders och Maria Lundahl planerade anlägga en pool inom fas-
tigheten Hällestad 34:1, som ligger inom Hällestads historiska och medeltida bytomt 
(fornlämning L1989:8988), beslutade länsstyrelsen Skåne om en arkeologisk undersök-
ning i form av en schaktningsövervakning. 

Syfte och metod 

Syftet med undersökningen var att med ett vetenskapligt arbetssätt dokumentera forn-
lämningen. 

Schaktningen för poolen följdes och anläggningar och schakt mättes in med en 
RTK-GNSS. Anläggningar och lager undersöktes med metalldetektor. 

Topografi och fornlämningsmiljö 

Hällestad ligger i ett kuperat och delvis skogbevuxet jordbrukslandskap.  
Äldsta skriftliga källa är från 1501 och skrivs då Hellista. Förleden är antingen ett 

mansnamn Hælghi eller en sammansättning av helig och -sted. Efterleden är stad med 
betydelsen plats eller ställe (Hallberg 2016). Fornlämningens utsträckning baserar sig 
på en karta från 1758 (Fornsök).  

Undersökningsytan ligger i en östsluttning och fastigheten liksom intilliggande fas-
tigheter har terrasserat sina tomter så det är svårt att tolka den ursprungliga topografin. 

Inom bytomten har ett fåtal arkeologiska undersökningar genomförts. Ca 40 m syd-
väst om undersökningsområdet genomfördes en arkeologisk förundersökning 1995 
inom fastigheten Hällestad 6:6 med anledning av uppförandet av en skola. Vid under-
sökningen påträffades endast eftermedeltida lämningar varför inga vidare undersök-
ningar förordades (Hellerström 1996). I södra delen av bytomten inom fastigheten 
Hällestad 39:2 genomfördes en arkeologisk förundersökning 2006. Förundersökningen 
berörde fem gårdslägen enligt de historiska kartorna men endast inom två av gårdslä-
gena framkom lämningar som daterades till senmedeltid (Lenntorp 2006). År 2021 ge-
nomfördes en arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning i syd-
västra utkanten av bytomten varvid inga lämningar framkom som kunde knytas till byn 
(Billström 2022). 

Figur 4. Foto över det svarta 
kulturlagret och ugnslagret i 
sydvästra hörnet av schaktet. 
Ovanför kulturlagret syns det 
påförda sandlagret. Tumstocken är 
140 cm lång. 

Figur 3.  En av mynningsskärvorna av 
östersjökeramik (LUHM 33 248:1). 
Skala 1:1. 
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Undersökningsresultat 

Med anledning av anläggandet av en pool upptogs ett schakt om 22,5 m2 med ett 
schaktdjup på ca 1,7 m. På en nivå av ca 47,9 m ö.h. eller ca 1,2 m under marknivå 
framkom kanten av en stenläggning, åtta stolphål och tre gropar. Ovanpå stenlägg-
ningen påträffades en skärva yngre rödgods som troligen kan dateras till 1400–1600-
tal (ej tillvaratagen). Flera av anläggningarna hade lera i den övre fyllningen som san-
nolikt härrör från golv eller väggar. Två av stolphålen undersöktes till hälften (anl. 1–
2). På grund av på intensivt regnande dokumenterades sektionerna genom fotografe-
ring. Vid undersökningen av anl. 1 visade sig att anläggningarna var nedgrävda i ett 
påfört sandlager (figur 5). Under sanden framkom ett svart till gråsvart lager med lera, 
bränd lera, sot, träkol och keramik samt enstaka flata stenar. Keramiken utgörs av ös-
tersjökeramik vilket ger en datering till 1000–1100-tal. Troligen härrör minst fem av 
skärvorna, fyra mynningsskärvor och en skärva med streckornering, från samma kärl. 
Kärlet har haft inåtsvängd mynning vilket var vanligare under 1000-talert än under 
1100-talet (figur 3; tabell 1). En del av den brända leran hade pinnintryck och jämna 
ytor. Det gick inte att avgöra om det var ett raseringslager efter ett hus eller om det kan 
ha stått en ugn på platsen. Leran och den brända leran kunde avgränsas mot öster och 
mot norr men fortsätter västerut in under befintligt hus.  Leran och den brända leran 
låg i ett svart kulturlager som hade en vidare utbredning åt väster och söder (figur 4). 
Under lerlagret förekom ett grått kulturlager som sluttar mot öster och som troligen 
följer en ursprunglig topografi. Den översta delen av det svarta kulturlagret framkom 

Figur 5.  Anl. 1 från öster. 
Stolphålet har grävts ned i det 
kulturlagret från 1000–1100-talet. 

Figur 6.  Schaktplan med samtliga 
anläggningar och ugnslagret. Ugns-
lagret utgjordes av lera/bränd lera 
och låg i ett svart kulturlager som 
hade en vidare utbredning än 
lerlagret.  
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på samma nivå som stolphålen och groparna. Sanden har sannolikt påförts som ett 
utjämningslager. Samtliga  
anläggningar och lager undersöktes med metalldetektor varvid endast ett par spiklik-
nande föremål påträffades (ej tillvaratagna). I nordvästra delen av schaktet fanns en 
nutida vattenbrunn som är markerad som störning på schaktplanen (figur 6).  
 

 

Tabell 1. Tabell över de tillvaratagna fynden, LUHM 33 248:1–4.  

Fnr Sakord Typ Material Del Antal Vikt (g) Beskrivning Övrigt 

1 Kärl Östersjö Keramik Mynning 4 95 Streck Rensfynd 

2 Kärl Östersjö Keramik 
 

1 9 Streck Rensfynd 

3 Kärl Östersjö Keramik 
 

13 196 
 

Rensfynd 

4 Bränd lera 
 

Bränd lera 
 

17 243 
 

Rensfynd 
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